Szenario 2.7 € 266.574.496 € 7.825.819 € 25.718.575 € 46.756.012 € 76.214.897 € 110.059.192

Szenario 2.8 € 303.158.045 € 8.899.801 € 29.248.083 € 53.172.609 € 86.674.305 € 125.163.247

Szenario 2.9 € 340.061.195 € 9.983.165 € 32.808.425 € 59.645.261 € 97.225.089 € 140.399.254

Anzahl PatientInnen mit CGM bzw. FGM

Anteil CGM bzw.

FGM im Jahr 5

(%)

Kosten (HBHI und stationäre Aufenthalte)

Inkrementelle Kosten (zum Basisfall)

Szenarien

Anteil CGM bzw.

FGM im Jahr 5

(%)

14

6 Sensitivitätsanalyse

Es wurden für die Basisfallanalyse (für das Jahr 1) deterministische Sensitivitätsanalysen

durchgeführt. Deterministische Sensitivitätsanalysen variieren einzelne Parameter. Im

vorliegenden Fall wird diese univariat durchgeführt, indem jeweils nur eine Variable verändert

wird und die übrigen Variablen konstant gehalten werden. Tabelle 7 gibt eine Übersicht über

die Variablen mit den Minimum- und Maximumwerten und die Einflüsse auf das Ergebnis des

Basisfalles.

Tabelle 7. Sensitivitätsanalyse

Die Ergebnisse der deterministischen Sensitivitätsanalyse zeigen, dass die Kosten in den

Patientengruppen SMBG plus Insulininjektion, SMBG plus Insulinpumpe und CGM plus

Insulinpumpe den größten Einfluss auf das Ergebnis haben.

-20% +20%

SMBG plus Insulininjektion € 233,91 € 187,13 € 280,70 € 41.726.292 € 49.324.925

SMBG plus Insulinpumpe € 1.231,36 € 985,09 € 1.477,63 € 44.667.426 € 46.383.791

CGM plus Insulininjektion € 3.268,94 € 2.615,15 € 3.922,72 € 45.452.025 € 45.599.192

CGM plus Insulinpumpe € 4.706,56 € 3.765,24 € 5.647,87 € 44.671.944 € 46.379.273

FGM plus Insulininjektion € 648,17 € 518,54 € 777,80 € 44.949.435 € 46.101.782

FGM plus Insulinpumpe € 2.328,79 € 1.863,03 € 2.794,55 € 45.040.716 € 46.010.501

Jährliche Kostensteigerung 2% 1,60% 2,40% € 45.429.354 € 45.622.241
Reduktion der schweren

versorgungsbedingten

Hypoglykämie durch CGM

0,46 0,37 0,55 € 45.443.510 € 45.607.707

Parameter
Werte im

Basisfall

Werte

(-20%)

Werte

(+20%)

Gesamtkosten im Jahr 1

(im Basisfall: € 45.525.608)

15

7 Zusammenfassung

Eine große Anzahl von unterschiedlichen CGM Systemen ist am Markt verfügbar, die sich mit

neuen Generationen von Geräten mit mehr Optionen für den Anwender ständig vergrößert.

Der EUnetHTA-Bericht fasste die Ergebnisse der besten verfügbaren wissenschaftlichen

Evidenz in narrativer Form zusammen. Sowohl CGM als auch FGM im Vergleich zur

Blutzuckerselbstmessung war mit einer Reduktion von Hypoglykämien und vermehrter